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jako pałeczki okrężnicy, gronkowca białego
(w 320li bad. prób), laseczkami beztlenowymi
zarodniku jąc\,Tni (w 27,70h bad. prób) i pacior-
kowcem kałowym (w 167o bad. prób).

Na j,ł,yzsze miano colż określono w majelanku
0,0001, w pieprzu i papryce 0,001, w zielu an-
gielskim, kardamcnie i kminku 0,1, Mian,o etrte-
ro]<okó.ł, nie przekroczyło 0,1. W ,dwóch pró-
brch (gorczyca i majeranek) stwierdzono obec-
ność bezt]etlowców cl' orobotwórczych dla szcze-
pionych świnek morskich. W obu przypadkach
na p odstawie ce ch m orf o1,o gicznych, b ioch erntcz-
nv ch stwie rdzono obe cność Clo stńdżum p er t r źn -
gens.

Dalsze badania wykazały, ze ilościowo nai-
w 1l ższe za nie czy szczenl a f lorą baktery j ną wyka-
zujł, następ,ujące przyprawv: kminek, papryka,
gożdziki i cynamom stanowiące I grupę, gdzie
ilośc drobnoł.rstroiow rv 1 gramie badaneI sub-
stancji waha się w granicach 110 do 340.000,000,
Crugą glupę stanowiły pieprz, m,ajeranek, mąka
ziemniaczana i 1iście ]aurowe rawnież znacznje
zanjeczyszczone i wykazujące lv 1 gramie od 29

do 70.000.000 bakterii w 1 gramie. Trzecią gru-
pę stanov;iły pieprz ziołowy i ziele anq,ielskie,
które wykazvwały od 1 do 3.000.000 bakterii
lv 1 grairrie. Znacznie mniei zanieczllszczane
okazałv się imbir, kclendra, kardamon, za-
mieszczone w czwartel,i grup:e gdzie ilość bak-
terii wahała się od 60 do l]0.000 w- 1 gramie
substancji.

Najniższe zanieczyszczenie wykazały cebula,
czos,nek świeźy, gałka muszkatołowa, iałov,ziec
i gorczsrca, nrzy czvm zanieczyszczenil tvch
przvpraw mieściły się w granicach oC 200 do
8.000 bakterii w 1 g badanej prz)rprawy.
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przy temperatul,zc powietrza 15o trwał 4 dni,
a podczas lI przy 4a" - 2 dni.

Oba okresy dehydracji zwierzęta przeżvły
berdzo ciężko. Podczas I okresu zwierzęla utta-
ciiv w sumie 56 kg co stanolvi około 120/o cięża-
ru ciała, przy czym straty malał,/ z dnia na dzień
przeciętnie o 3 kg dziennie (19, 16, 12,9). Spad-
kowi l,vagi żywej tol,varzyszylo zwiększenie się
za,,vartości suchej masy w kals i wzrost ciężaru
właściwe go m oczu. Podczas dehydrac ji j edvn5.rn
źródłem wody dostępnym dla zwierząt była mi-
nimalna ilość wodv zawarta w suchym pokar-
mie oraz woda metaboliczna w ilości około
2 kgl24tl. Przy dehydrac,ii największe stosunko-
wo zachowanie wody występowało w odcho-
dach, w których, podczas normalnego życia
bydła, wydziela się z organizml znaczna ilość
wody.

Ztwierzęta nie mogąc oziębiać swego organiz-
mu parowaniem wody zmniejszyły swój meta-
bolizm zjadając około 300/o mniej paszy i lvy-
tłarzając mniej ciepła, Produkcja jego spadła
z 13 000 do 10 400 kcal/doba. Zwierzęta zmniej-
szyły również pojemność oddechową. Choć głę-
bokość oddechów nięco wzrosła, ale na spadek
objętości minutowej lłrpłynęło wyraźnie zmniei-
szenie ich częstot]iwości. Spadła rórvniez i]ość
uderzeń selca. Dzięki tym czynnościom adapta-
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Wpływ doświadczalnej dehydracii irehydracii na or9anizm
zwierząt gospodarskich , Cz, ll

Od dawna obserwowano szkodiiwv r,vpłvw
niedopajania na organizm zwierząt gospodar-
skich, lvyrażający się szczególnie spadkiem pro-
dukcji, kondycji, stopnia przyjmowhnia i wyko-
rzystania pasz oraz obnizeniem płodności. Nie-
dopajanie iest niepełnyrn, zbvt skąpym zaspo-
kajaniem zwierzęcych potrzeb, które są zmien-
ne j zależne od iicznych czvnników wpływają-
cych na zapotrzebowanie wodv przez organizm.
(Cena 

-Medycyna !Vet, 7. 1966). Odbija się ono
przede wszystkim niemal natychmiastowym
spadkiem wydajności, zwłaszcza u zwierząt pr,o-
dukujących przyżvciowo: mleko i iaia.

Dla dokładniejszego poznania procesów prze-
biegających w organiźmie zwietząt okazały się
konieczne ścisłe doświadczenia przy pełnej de-
hvdracji wywołanej zupełnym postem wodnym.
Następowa dehydracja p,ozwoliła na prześle-
dzenie procesu wyrównawczego i jego skutków,

Dehydracja zwierząt
Zagadnienia te są coraz częściej przedmiotem

badań fizjologów. Ostatnio Bianca i in. (1965)
poddali takiernu doświadczeniu 5 wołów w ko-
lmorze klimatyzacyjnej. Zwierzęta po okresie
przygotowawczym do danej temperatury po-
wietrza poddano dwukrotnie całkowitcmu p0-
stowi wodnemu, który podczas I dehydracji
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cyjnym zwierzęta pctrafiły ul"rzymać ternpera-
turę rektalną w, normie.

Ciała stałe, cięzar właściwy, wartości hema-
tokrytów i korrcentracja hemoglobiny odzwier-
ciedlają stany dehydracii. Najwyraźniejszym
jeCnak wskaźnikien i miernikiem dehydr"acji
jest wartość hematokrytów, która wzrastała ii-
nearnie w miarę trwania dehydracji, Wzrost ten
lv5mosił od 30,5 do 36,10/o. Po napiciu się wody
poziom ich lvzrósł chwilowo nawet 44,5ik, zanim
powrócił do normy,.

i{oncentracja rnocznika w knwi wzrosła. tlzy,
kroŁnie. ł!zrost ten wyrazony w miligramach
azotu, mocznikowego wynosił 7-19 na 100 ml
krwi, przy czyn} powrót do normy w czasie
rshydracji by, dość powolny. Brak wodv p:tnej
wpłynął silnie na zagęszczenie części stałych
krwi i plazrny, które wzrosło o 17%.

Cięzar w-łaściw_y moczu wzrastał podczas de-
hvdracji i spadł poniżei normy podczas rehy-
dracji. Dehydracja charakteryzowała się więc
wydalaniem mniejszei ilości bardziei śkonce,n-
trowanego moczLl. \!'ydzielanie azotu w moczu
pozostało normalne przez cały okres dehydracji
i tvlko w 4 dniu zaznaczyŁ się lekki wzrost. Na-
tomiast wydzieianie potasu spadło gwałtownie,
podczas gdy ilość sodu w rnoczu wzrastała po-
czTvszy od dlugiego dnia dehydracji, a wróciłe
d,o norrny dopiero po czterech dniach podawania
wodv.

Utrata wody w odchodach spadła w czwartym
dniu dehydracji do 230/o ilości normalnej, pod-
czas gdy ,W moczu wynosiła w tym SarTlyln cza-
sie 539o normalnego wydalania. Przy oligurii
występuje tenedencja do resorbc,ii mocznika,
tym się tez t].um:lczy występujące \,v czesie de-
hydracji znaczne podniesienie mocznika we
krwi.

W czasie II, dwudniowego okresu dehydracji
wołów trzymanych w temperaturze 40o zvrie-
rzęta straciły 62 kg, co stan,owi okojo 120lo ich
żywej wagi, przy czym strata w pierpszym
dniu osiągnęła 37, a w drugim 25 kg, co ozna-
cza tendencję malejącą, Spadek cięzaru ciała,
który nastąpił głównie przez uttatę wody, był
w pierwszym dniu dwa razy większy,, niz v,/

pierwszym okresie dehvdracji ptzy 15". Spowo-
dowała to w wyższej temperatulze głównie 3
razy silniejsza ewaporacja^ ham,orvana zmniej-
szeniem pojemności oddechowej. Mimo to zwie-
rzęta nie mogły utrzyrnać równorvagi termicz-
nej i temperatura rektalna podnosiła się do
39,7", co w dalszym ciągu dehydracji mogło c1o-
prowadzić zwlerzęta do udaru cieplnegc.

Dało się równiez zauważyć zagęszczenie krwi
i jej stałych elementow, a szczególnie charak-
terystycznyłn mierni]<iem dehydracji była war-
bośó hem,atokrytów, którei wzrost wyniósł śred-
nio 27,6 do 30,B0/o. Mimo, ze inne rł,skaźniki wy-
kazują szybką tendencję pcłwracania do normy,
gdy tylko zwierzętom dostarczy się wody do
picia, to wartości hematokrytowe, nawet przej-
ściowo, silnie wzrastają,

Koncentracja nrocznika we klwi wzrosła
tr"zykrotnie od 8 do 20 miligramów azotu Tnocz-
nikowego na 100 ml krwi. Ilównież zwiększyła
się koncentracja plazmy o l40lo, koncentracja
sodu wzrosła o 80/Ó, a chlorków o 137o. Potas,wy-
kazyw:ał tendencję zniżkową, a fosfor nie wy-
kazywał istotnych zmian.

Ciężar właściwy moczu wzrastał wyraźnie
podczas dehydracji, przy czym wydzielanie
azotu w nim byłc zbliżone do normy. wydzie-
lanie potasu spadło gwałtownie, natorniast sodu
przektaczało norn,lę. Podobne wyniki uzyskał
Szabuntetlsżcz (1966) przlz flglrr6racji kóz.

Jak z tego widać wpływ dehydracii organiz-
mu i wysokiej temperaturv zewnętlznej prze-
wyższającej ciepłotę organizinu, zaznaczył się
gr,vałtownvm odwodnieniem wywołanym głów-
nie przez 3-krotnie wyższe wyparowywanie
-wody ż organizmu, gdyz ."r,obec niemożności
oddawania ciepła na drodze suchej: pTzez pro-
mieniowanie i kcntakt, droga wilgoina była je-
clynie mcżliwa,, lWysokie utajone ciepło parowa-
nia rni:ło za zada:nie zrolwnoważyć róznicę tem-
peratury ciała i otocz:nja kształtującą się na
niekorzyść organizmu zwierzęcego,, co tym le-
piej się udaje im wilgotność otaczającego po-
r,vietrza jest nizsza, a tym samym wyższy de-
ficyt pary woCnej.

Rehydlacja
lnteresujące jest zacl-rowanie się zwierząt od-

wodnionych t poszczególnych wskaźników kli-
nicznych ich organizmów, gdy po okresie dehy-
dr.lcji zostaną dopuszczone do urody. Po 4-dnio-
wym poście wodnym, po tr dehydracji przy 15o,
zwierzęta wypiły w pierwszym dniu 63 1 wody,
co wynosiło 1607o ich normalnego zapotrzebo-
wania w tvch samych warunkach termicznych.
Z tego 60 I wypiły w ciągu kilku minut, a małą
resztę później. Wypicie tak wie]kiej ilości zim-
nej wo,dy spowodolwało u wołow ,obnizkę tem-
peratury rektalrre-i o 1" i gwałtowne drżenie
c.ała trwające około 20-40 minut, co wskutek
produkcji ciepła przez ptacę mięśni p,odniosło
ciepłotę ciała do norlny. Równocześnie nastąpił
wzr]ost minutowej objętości oddechów.

Ciężar ciała powrócił do normy już po pielw-
szym dniu, w którym nastąpiło wyrównanie
bilansu wodnego w organiźmie. Wystąpiło też
wydzielanie rozrzedzonego moczu o niższytn
cięzarze rvłaściwym, natomjast konsystericja
odchodow jeszcze przez dwa - trzy dni była
bardziej gęsta.

Ze wskaźników kliniczn;-ch charakterystycz-
ne było zachowanie się hematokrytór,r,, które w
początkowym okresie rehydrac ji wykazały
ieszcze gwałtowniejszy wzrost aż o 44,5olo, by
powoli w następrrych dniach,opadać, Zmiany w
poziomie ciał stałych we krwi i plazmie powra-
cały powoli do swej nolTny, powoli równiez
spadał pozio,m mocznika we krwi, natomiast
chlorki opadały natychmiast do normy, a potas
nawet ponizej normalnych r,vartości.

JD)
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Natomiast lw moczu wzrosło wyraźnie wyda-
lanie azotu (z 50 do 80 g na do,bę) i wolno po-
wróciło do normy, po usunięciu z organizmu ciał
rozpadu nagromadzonych vz czasie dehydracji.
Poziorn potasu, który spadł wyraźnie podczas
okresu diety bezwodnej powrócił powoli do nor-
rny dopiero po 4 dnia.ch, w tym slamym czasie
ureguiowało się wydzielanie sodu.

Nieco odmiennie zachorł,ały się zwierzęta po
dwudniowym blaku, wody w okresie II dehy-
dracji p,Tzy 40". Dopuszczolre do ,wody piły ją
bardzo chciwie, ,wypijając l"z pierwszym dniu
relrydracji przeciętnie 102 l wody, co stanowi
130ło ich normalnego zapotrzebowania przy tej
wysokiej ej. Charak-
terystycz silniejszego
spadku c o zwierzęta
nie r,vykaz
podczas p
Spadek te
norrnalnc at n raczej powlo-
teirrdon j wczasiegwał-
townejd i stressoraciepl-
nego.

nią temperaturę jaka powinna powstać z fizycz-
nego wyrównania ciepła. Wyliczenia wykazują,
że potencjatrna możliwość obnizenia ciepłot;v
ciała zwierząt w czasie I rehydracji wynosiła
3,4o, a f,aktyczna obnizkra o 1" równa się za-
ledwie 30% potencjalnej zdolności oziębienia
organizmu przez dużą ilość chłodniejszeg,o pły-
nu. W czasie drugie,i rehydracji p,onad 100-U-
trowarnasaw o obliczenia
powinna była o 4,1', pod-
czas gdy stwie ł tylko 2,3o,
co stanowi 559'o potencjalnej nrożności oziębia-
nia. Jak z tego widać, fizjologiczne mechanizmy
posiadają inne, biofizyczne rnożliwości regula-
cji ciepłoty or:ganizmu, rrie reagując tylko jak
ciała martwe, ale rórrrnocześnie regulując swą
temperaturę, jak splawny automat termosta-
tyczny.

Mimo to gwałtowne napełnienie przewodu
pokarmoinrego zinlną wodą może stanowić dia
zwierzęcia poważny rwstrząs. Znane są patoio-
giczne skutki pojenia zgrzanycll koni, u których
gwał'iowny przerzut krwi i zwiększenie ciśnie-
nia obwodo,wego mogą sp,owodować ochwatowe
zmiany w tworz;nvie kopytowym, Wiadomym
fatr<,tem jest obniżenie mleczności krów, z:własz-
cza w zimie, jeśIi piją niepodgrzew,aną wodę
i muszą wydać wiele energii dla jej ogrzania do
temperatury ciała.

Nlqrsden i inni (1966) zaobserwowali u 15 i
2Z-dniowych kurcząt, które z powodu zrniany
systerrr-lu pojenia nie piły przez 48 godzin, pad-
nięcia w iiości 28, i l3tla. U 11 i l8-dniowych
indycząt pozbawionych wody w ciągu 48-52

Jbb

godzin stwierdzono śmertelncść 60-100ło , przy
czyrn 400lo l8-dniowych indycząt padło już po
24 godzinach. Sttwierdzorto, że indyczęta starsze
były wraz]iwsze niz młode. Nawet przy ostroz-
nym dozorvraniu wody odvol oclnionym indyczęt om
obserwowano wysoką śrniertelność.

,Woda a produkc ja mleczna
Jest faktem piwszechnie znanym, że zwie-

rzęta produkujące mlekc, a zwłaszcza bydło
m_leczne wykazu ją na jwyższe zap,ot rzebowanie
n,a wodę, której wielką ilość wydziela organizm
wTaz z mlekiem. Dlatego u bydła skutki nie-
dopajania odbijają się obnizką wydajności
rnlecznej, a dowolne zaspokcjenie potrzeb przez
wprowaclzenie poideł samoczynnych zwykIe
podnosi mle,czność niedop,ajaneg6 dotychczas
pogłowia. Szczególnie duże iiości wypijają
zwierzęta podczas upałów.

KreźL i WeżIq.nd wykaz,ali., że zapotrzebowa-
nie krów mlecznych lra pastwisku w okresie su-
szy i gorąc,a wynosiło przeciętnie 100 kg wody
dziennie. Jołtnson i wsp. (1963) badali w ko,mo-
rze klinatyzacyjnej krowy, które poddawano
wpływowi różnych temperatur i wilgotności
powietrzia badając przy tyn spozycie paszy
i wody. akaz,aLo się, ze przy działaniu wyso}<ich
temperatur olbrzymie znaczenie ma poziom
wilgotności względnei, a ściś]ei mówiąc niedo-
sytu. Im wyższa wiigotność względna tym niz-
sza temperatuna stąwała się dla zwier,ząt uciąż-
liwa i odwrotnie im w,yższa temperatura tym
nizsza powinna być wiigotność względna, by
umożiiwić zwierzętom oddau,anie ciepla przez
wypar,owanie wody. Wszeikie utrudnienia w
tym względzie są sygnalizowane obnizką §po-
życia siana. Obserwowano to przy następującej
kombinacji temperatur i wilgotności. wzglęone;:

temp. 35" 32" 29,4'
wilg. ZiDk 40010 807o

W temlpenaturze 35o obnizka z 250lo na 200/o wil-
gotności względnej pi,zyniosła zwierzęciu znacz-
ną ulgę, podczas gdy podniesienie wilgotności
do 409b r,vywoływało silne przegrzanie organiz-
mu, spadek apetytu, zwiększenie pragnienia i
spade k mle czn,ości. Zw ierzęta ma j ą ogran tczoną
pojemność przewodu pokalmowego i przy. dal-
szym stressie cieplnyrn nie podwyższały illż
spozvcia wodv, natomiast zrnniejszały wydzie-
lanie mleka . P,oza spozyciem sianra i ilością pitej
wody decydującym wskaźnikiem reakcji orga-
nizmu jest temper.atura rektalna. Gdy z nor-
m,alnej ąepłotv 3B,5" podniosła się ona (przy
35' i 25uó wilg. wzgl.) do 40,6o mleczność spa-
dała w miarę wzrostu nacisku termicznego,
pTzy czyrn każdy stopień podniesienia tempe-
ratury zevłnętrznej dawał w skutkach spadek
m]eczności o 1,B0 kg mleka,

Jak z tego widać wszelkie czynniki zaburza-
jące gospodarkę wodną organizmu wpĘwają
silnie na ograniczenie sekrecji mlek,a,
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Dehydrac ja a raz,rodczość
zwierząt.

Niedopojenie zwierząt wywiera silny wpływ
nie tylko na zachowanie się zwierząt, ale wy-
wołuje nieraz głębokie ujemne 7yyjany w funk-
cjach rodnych. Jcłśkousskż i Rulskt (1966) zau-
ważyli u import,owanych buhajóu, obniżenie ja-
kości nasienla przez 30-90 dni po sprowadze-
niu, Badania laboratoryjne nasienia wykazały
znaculy wzr,ost zawartości plemników pier-
wotnie zdeformowanych. Wzros,t ich ilości na-
stępował przeciętnie w 11-14 dni po splol\^/a-
dzeniu zwierzą!,, a osiągał poziorn szczytowy
około 35 dnia, opadając do normy po około
3 miesiącach. Ponieważ u importów tych
stu,ierdzona, prócz ogóInego stressu transpor-
towego, silne odwodnienie, przeprowadzono do-
świadczenia nad wpływem dehl,dracji u 8 bu-
hajów nizinnych 1B-24-miesięcznych, o prze-
ciętnym ciężarze ciała 500 kg, w czasie 4-dnio-
wego trlansp,ortu,

Transportowane zwierzęta poddane stress,o-
rowi dehydra,cji straciły po 4 dniach przeciętnie
pc B0 kg wagi (l5,40l0 ogólnego ciężaru ciała),
pIzy czym najwyższe ubytki wystąpiły w
pierwszych dniach, Podczas drugiego doświad-
czenia przeprowadzonego podczas chłodnej p,o-
gody (6-12") stratv wagowe były znacznie
mniejsze, sięgające do 50 kg (9,BOh ciężaru ciała).
W obu doświadczeniach ważnyrn syrnptomem
była iiość spozytego siana. Podczas gdy w
pierwszym dniu buhaje zjadały wszystko siano,
w drugim zaledwie 600/o, a w dwu następnych
dniach zaledwie 40ło podanei dawki. Niektóre
zwierzęta, zwłaszcza w warunkach wyższej
temperatury zewnęŁrznej, w ogóle odmówiły
spoż;,,cia siana,

Jak się okazuje ptzeżuwacze, a zwłaszcza
bydło, posiadają bardzo sprawną gospodarkę
wodną i wielkie Tezerwualy w,odv w plzewo-
dzie pokarmowym. Adolph (1,947) pcrórłłnując
skutki dehydracji u człowieka i bvdła domowe-

go wykazuje, że przy 60lo straty ciężalu ciała
procent wzrostu części stałych w plaźrnie wy-
nosi u człowieka 150/o, a u bydła ty]ko B0/o. Su-
geruje to, że zwierzęta traciły wodę nie tylko
z plazmy, ale i z innvch zasobnikórv wody, a
szczegó]nie ze żw,acza, który zwykle zawiera po-
nad 100 I wody.

Jaśkourski uważa, że stress wywołany dehy-
dracją por.voduje nadczynność kory nadnerczy,,
a czynnikami współdziałającymi w spowodoitń/a-
niu przeciążenia i wynikłych stąd zaburzeit
cz;lnpo5"iowych są, prócz odwodnienia, nier,vy-
gody transportowe, przegrzanie i lęk, które wy-
wołują svnelgetycznie poważne wstrząsy wyra-
żające się dobitnie spadkiem wagi. Autorzy ci
stwierdzili pomiędzy ubytkiem żywej wagi, a
Iiczbą pierwotnych anomalii wysoką korelację,
r : a,952,

Rownież Cena t Kotodzźej (1963) badając
pr zy czy ny rózn or odny cŁ:' z abur zeń rozr odcz oś c i
imp,ortow:anego bydła duńskiego stwierdzili, że
wpływ trudności aklimatyzacyjnych jest mini-
malny w stosu,nku do szkód wywołanych stres-
sem transportowym, w którym, jak widać, n,aj-
powazniejszym czynnikiem iest dehydracja or-
ganizmu spowodowana niedostatkiem wody, a
powiększ,ona niesprzyjającymi warunkami
makro- i mikroklimatycznymi i wstrząsami
psychicznymi.

Jak z tego widać wszelkie nieregularności w
dostarczaniu wody zw,ierzętom odbijają się nie-
korzystnie na ich produkcji. Po uruc}romieniu
wszelkich zapasów wody i uruchomieniu me-
chanizm ów przystos ow aw czy cl1, zwierzęta p,od,-
dane dehydracji przeżywają ciężki stress, który
uderza we wszelkie ważne funkcje życiowe, a
powrót do normy może nastąpić szybko jedy-
nie przy krótkotrwałei dehydracji. Długotrwałe
zaś odwodnien,ie powoduje daleko idące ujem-
ne skutki. trodkreśIa to zmaczenie regularnego
i iiościowo wystarczającego pojenia zwierząt.
Adles autora: prof, dI Mieczysław cena, wlocław 6, ul.

Łukasiewicza 13 m.3.
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Badania nad olrzymywaniem rozpuszczalnych w wodzie
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Coraz częściej zwraca się uwagę na dostar-
czenie organizmom zwietzęcym w czasie ich
intensywnego wzrostu obok białka, tłuszczów,
węglowodanów, soli mineralnych i witamin
znajdujących się w normalnym pozywieniu,
dodatkowych witamin w postaci preparatów,
m. in. ,,Duphasol" firmy Philips-Duphar Ho-
landia i ,,Turlin" firmy Byk-Gulden NRF, po-
irzebnych do budowy i odbtldowy tk,anek oraz

do uregulowania wielu procesór,v życiowych.
PoszczegóIne bowiem witaminy jako biokatali-
zatory \^zpływają na zmniejszenie zacktorowal-
ności i upadków oTaz Da oszczędności białka
zwierzęcego w czasie sklarmiania (1). Specialnie
ważne dla rozwoju szybko rosnących kutcząt
t. broiler są witaminy A, Da, E (2, 3. 4) zapo-
trzebowane w większych ilościach przez cielę-
ta (5) i prosięta (6). Witaminy te są znane z ich
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